
 

Area Risorse Umane 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n.1584  
 Anno 2019 

 Prot. n.232280  

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24, comma 
6; 

VISTO il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati, 
emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019;  
VISTE le Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 
VISTO il decreto rettorale n. 1070 del 16 settembre 2019, pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo, con il quale sono state indette le procedure valutative per la copertura di 18 posti di 
Professore associato ai sensi dell’art. 24 comma 6, della Legge 240/2010; 

VISTE le delibere dei Dipartimenti interessati di proposta del nominativo del componente 
designato e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione della 
commissione giudicatrice; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio avvenuta il 27 novembre 2019 dei componenti 
esterni all’Ateneo proposti dai Dipartimenti nelle delibere sopracitate; 

 
DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure valutative citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura 

Settore Concorsuale 08/D1 Progettazione Architettonica 
Settore Scientifico Disciplinare ICAR/14 Composizione Architettonica e Urbana 

Prof. Fabio CAPANNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/14) - 
commissario designato 

Prof.ssa Roberta AMIRANTE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 
ICAR/14) - commissaria sorteggiata 

Prof. Bruno Salvatore MESSINA, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD ICAR/14) 
– commissario sorteggiato 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 15260) dal 10 al 25 dicembre 2019



 
 

 

 
 

Dipartimento di Biologia 

Settore Concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore Scientifico Disciplinare BIO/02 Botanica Sistematica 

Prof. Alessio PAPINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/01) commissario 

designato 

Prof.ssa Laura SADORI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 
BIO/02) - - commissaria sorteggiata 

Prof. Pierluigi NIMIS, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD BIO/02) – commissario 

sorteggiato  

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore Concorsuale 09/E4 Misure 
Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/07 Misure Elettriche e Elettroniche 

Prof. Marcantonio CATELANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/07) 
- commissario designato 

Prof. Paolo CARBONE, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD ING-INF/07) – 
commissario sorteggiato 

Prof. Dario PETRI, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD ING-INF/07) – 
commissario sorteggiato 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Settore Concorsuale 09/B1 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 
Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/16 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 

Prof. Livan FRATINI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD ING-IND/16) - 
commissario designato 

Prof. Vincenzo TAGLIAFERRI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 
ING-IND/16) – commissario sorteggiato 

Prof. Luigi CARRINO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD ING-
IND/16) – commissario sorteggiato 

Settore Concorsuale 09/C2 Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare 
Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/10 Fisica Tecnica Industriale 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 15260) dal 10 al 25 dicembre 2019



 
 

 

 
Prof. Giorgio PAGLIARINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD ING-IND/10) - 
commissario designato 

Prof. Paolo DI MARCO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/10) – 
commissario sorteggiato 

Prof. Paolo TARTARINI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 
ING-IND/10) – commissario sorteggiato 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 

Settore Concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 
Settore Scientifico Disciplinare MAT/05 Analisi Matematica 

Prof. Vincenzo VESPRI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/05) - 
commissario designato 

Prof. Carlo BARDARO, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD MAT/05) – 
commissario sorteggiato 

Prof.ssa Annamaria MONTANARI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD 
MAT/05) - commissaria sorteggiata 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

Settore Concorsuale 03/D1 Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e 
Nutraceutico-Alimentari 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/08 Chimica Farmaceutica 

Prof. Claudiu Trandafir SUPURAN, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CHIM/08) - commissario designato 

Prof. Gabriele COSTANTINO, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD CHIM/08) – 
commissario sorteggiato 

Prof. Armando ROSSELLO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD CHIM/08) – 
commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore Concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese 

Prof. Vincenzo ZAMPI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) - 
commissario designato 

Prof. Federico BRUNETTI, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD SECS-P/08) – 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 15260) dal 10 al 25 dicembre 2019



 
 

 

 
commissario sorteggiato 

Prof. Lorenzo ZANNI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD SECS-P/08) – 
commissario sorteggiato 

Settore Concorsuale 13/B3 Organizzazione Aziendale 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/10 Organizzazione Aziendale 

Prof. Enrico CORI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD SECS-P/10) - 
commissario designato 

Prof.ssa Filomena BUONOCORE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 
(SSD SECS-P/10) - commissaria sorteggiata 

Prof. Luigi Maria SICCA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD SECS-
P/10) – commissario sorteggiato 

Settore Concorsuale 13/C1 Storia Economica 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/12 Storia Economica 

Prof. Luciano Renato SEGRETO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-
P/12) - commissario designato 

Prof.ssa Daniela FELISINI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 
SECS-P/12) - commissaria sorteggiata 

Prof. Andrea COLLI, Ordinario, Università Bocconi - Milano (SSD SECS-P/12) – 
commissario sorteggiato 

Settore Concorsuale 13/D4 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali 
e Finanziarie 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-S/06 Metodi Matematici dell’Economia e delle 
Scienze Attuariali e Finanziarie 

Prof. Antonio VILLANACCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/06) - 
commissario designato 

Prof.ssa Maria Gabriella GRAZIANO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
(SSD SECS-S/06) - commissaria sorteggiata 

Prof. Salvatore GRECO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD SECS-S/06) – 
commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore Concorsuale 07/D1 Patologia Vegetale e Entomologia 
Settore Scientifico Disciplinare AGR/12 Patologia Vegetale 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 15260) dal 10 al 25 dicembre 2019



 
 

 

 
Prof. Paolo CAPRETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/12) - 
commissario designato  

Prof. Francesco FAVARON, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/12) – 
commissario sorteggiato 

Prof.ssa Ilaria PERTOT, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD AGR/12) - 
commissaria sorteggiata 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore Concorsuale 10/A1 Archeologia 
Settore Scientifico Disciplinare L-ANT/06 Etruscologia e Antichità Italiche 

Prof. Paolo LIVERANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ANT/09) - 
commissario designato 

Prof. Luca CERCHIAI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD L-ANT/06) – 
commissario sorteggiato 

Prof. Gianluca TAGLIAMONTE, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD L-ANT/06) 
– commissario sorteggiato 

Settore Concorsuale 10/B1 Storia dell’arte 
Settore Scientifico Disciplinare L-ART/04 Museologia e Critica Artistica e del Restauro 

Prof. Andrea DE MARCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/01) - 
commissario designato 

Prof.ssa Maria Clelia GALASSI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD L-ART/04) 
- commissaria sorteggiata 

Prof. Alessandro ROVETTA, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (sede Milano) 
(SSD L-ART/04) – commissario sorteggiato 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 
giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 17 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 
dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 
potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 
prima riunione della Commissione.  

bb/Firenze, 10 dicembre 2019 

 F.to Il Rettore 
   Prof. Luigi Dei 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 15260) dal 10 al 25 dicembre 2019

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



